Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 2966/2025

Indico ao Excelentíssimo Prefeito
Municipal de Santa Bárbara d’Oeste,
nos termos regimentais, com ciência
à Secretaria Municipal de
Segurança, Trânsito e Transportes,
a necessidade de se instituir um
espaço oficial, devidamente
sinalizado e organizado, para
embarque e desembarque de
veículos de transporte por aplicativo
(Uber, 99, entre outros), durante a
realização do Rock Fest.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor
competente, instituir um espaço oficial, devidamente sinalizado e organizado,
para embarque e desembarque de veículos de transporte por aplicativo (Uber,
99, entre outros) durante a realização do Rock Fest.

Justificativa:

O Rock Fest é um evento de grande porte, que atrai milhares de
pessoas para Santa Bárbara d’Oeste, movimentando o comércio, a rede
hoteleira e a cultura local. Contudo, a logística de mobilidade urbana precisa
acompanhar essa dimensão para garantir segurança, fluidez no trânsito e
conforto aos frequentadores.

Nas últimas edições e conforme relatos recebidos por este
vereador, a ausência de local específico para veículos de aplicativo tem
causado sérios transtornos. Passageiros são obrigados a caminhar longas
distâncias até a avenida principal para conseguir embarcar, situação que gera
insegurança, desconforto e riscos de acidentes, sobretudo no período
noturno, quando o fluxo de retorno do público é maior.

Além disso, os motoristas de aplicativo enfrentam dificuldades
para acessar áreas próximas ao evento, sendo forçados a realizar paradas em
locais impróprios, o que aumenta a desorganização no trânsito e expõe todos a
riscos.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

62
23

/2
02

5
19

/0
8/

20
25

 1
3:

41
 -

 C
H

A
V

E
: J

5H
H

-3
G

B
8-

70
2R

-1
5V

8

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Cabe destacar que o transporte por aplicativo tornou-se um dos
principais meios utilizados pela população em grandes eventos, especialmente
por oferecer praticidade, segurança e agilidade. Portanto, é indispensável que
o Poder Público, em parceria com a organização do Rock Fest, adote medidas
de planejamento para essa realidade.

A criação de um ponto oficial de embarque e desembarque
para aplicativos, devidamente sinalizado, com espaço adequado e controle de
trânsito, trará benefícios concretos:

 Segurança aos usuários, que terão local adequado para acessar os
veículos;

 Organização no tráfego, evitando paradas irregulares em vias de
grande circulação;

 Valorização da mobilidade urbana, integrando transporte por aplicativo
à estrutura oficial do evento;

 Redução de riscos, tanto para pedestres quanto para motoristas.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 19 de Agosto de 2025.

Felipe Corá
- Vereador de Santa Bárbara d’Oeste –

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

62
23

/2
02

5
19

/0
8/

20
25

 1
3:

41
 -

 C
H

A
V

E
: J

5H
H

-3
G

B
8-

70
2R

-1
5V

8

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 19 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=J5HH3GB8702R15V8  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: J5HH-3GB8-702R-15V8

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

62
23

/2
02

5
19

/0
8/

20
25

 1
3:

41
 -

 C
H

A
V

E
: J

5H
H

-3
G

B
8-

70
2R

-1
5V

8

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=J5HH3GB8702R15V8
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J5HH3GB8702R15V8
		2025-08-19T13:51:45-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura